
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Lei nº 4.965 de 05/05/1966 

     Julho/2013 - N
o 
17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

 Campus Bom Jesus da Lapa 

DDE: Av. Agenor Magalhães, s/n (CENFOR) – Amaralina | (77) 3481-2884 

DAP: Rua Paulino César, 16 – Amaralina (77) 3481-5012 

Bom Jesus da Lapa – Bahia | CEP: 47600-000 

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa 

 

 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa


 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  

E TECNOLÓGICA  

Marco Antônio de Oliveira  

 

REITOR DO IF BAIANO  

Sebastião Edson Moura 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

Ariomar Rodrigues dos Santos 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Simião Pires Lima 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO  

EDUCACIONAL 

Lindomar Santana Aranha 

 

 

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

              O Boletim de Serviço Interno do Campus Bom Jesus da Lapa é um instrumento 

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela 

Instituição, exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966.                  

            Produzido pela comissão designada através da Portaria 04, de 21 de março de 

2012, o material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao 

correio eletrônico de todos os servidores. 

            Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 

e pedagógicos rotineiros da Instituição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

SUMÁRIO 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ......................... 6 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS ....................................................................................... 6 

1.1.1. Portarias Internas ............................................................................................. 6 

1.1.2 Portarias Externas ............................................................................................. 9 

1.1.3 Incentivo a progressão por capacitação .......................................................... 17 

1.1.4 Férias de Servidores ....................................................................................... 17 

1.1.5 Remoções ....................................................................................................... 18 

1.1.6 Diárias Pagas .................................................................................................. 18 

1.2 ENTRADA DE MATERIAL (PATRIMÔNIO) ................................................... 19 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ..................... 19 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) ...................................................... 19 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP ............................................... 20 

2.3 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES (SRE) ...................................... 20 

2.4 NÚCLEO DE EXTENSÃO .................................................................................. 20 

2.5 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE ............................................................................ 21 

2.6 NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO ............................................... 21 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 6 de 21 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS  

 

1.1.1. Portarias Internas 

 

PORTARIA N° 020, DE 15 DE JULHO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores, LUDGERO REGO BARROS NETO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1890482, GISLANE DE OLIVEIRA COSTA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1846005, DIELE DOS SANTOS 

CARDOSO Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1891304 e LUCIANO 

DA SILVA CRUZ, Assistente Social, Matrícula SIAPE Nº 1894080; sob a presidência 

do primeiro, para constituírem Comissão Responsável pela Impressão das Provas, 

referentes ao processo seletivo 2013.2 do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 7 de 21 

 

 

 

PORTARIA N° 021, DE 23 DE JULHO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores, GEANGELO DE MATOS ROSA, Professor EBTT, 

Matrícula SIAPE Nº 1877306, JEFFERSON OLIVEIRA DE SÁ, Professor EBTT, 

Matrícula SIAPE Nº 1886093, LUDGERO REGO BARROS NETO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1890482, MIRIAN ALVES PEREIRA, 

Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE Nº 1975812, NAGILA WALDVOGEL 

GRINGO DA SILVA, Aluna do curso Técnico de Informática, Matrícula Nº 0722012 

e VALDINÉIA ANTUNES ALVES RAMOS, Técnica em Assuntos Educacionais, 

Matrícula SIAPE Nº 1891614; sob a presidência do primeiro, para constituírem 

Comissão Responsável pelo Evento Dia “D” do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 
 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 8 de 21 

 

 

PORTARIA N° 022, DE 30 DE JULHO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR MIRIAN ALVES PEREIRA, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE 

Nº 1975812, JEFFERSON OLIVEIRA DE SÁ, Professor EBTT, Matrícula SIAPE Nº 

1886093, MARIA MARIANA DE LIMA VARGAS, Estudante do Curso Técnico em 

Informática Subsequente, matrícula Nº 272012, TAÍS CARDOSO DE ARAÚJO, 

Estudante do Curso Técnico em Informática Subsequente, matrícula Nº 362012 e ANA 

PAULA DE LIMA CASTRO, Estudante do curso Técnico em Informática 

Subsequente, matrícula Nº 1162012, sob a presidência da primeira, para constituírem 

Comissão Eleitoral para escolha de Representantes de Turmas do Curso Técnico em 

Informática Subsequente, do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

II – Revogam-se os efeitos desta portaria concluídos os trabalhos previstos no 

cronograma do Edital 02/2013 do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 

Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 9 de 21 

 

 

 

1.1.2 Portarias Externas 
 

PORTARIA N° 964, DE 05 DE JULHO DE 2013 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria n° 290, 

de 12/03/2010, publicada no D.O.U.  de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei n° 11.892, de 29/12/2008 e Lei n°. 8.112/90, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora IRMA MÁCIA VELOSO LEDO, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MatrÍcula SIAPE 2003248, para exercer 

a função de Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 

Necessidades Educacionais Específicas - Substituta, campus Bom Jesus da 

Lapa. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 10 de 21 

 

 

PORTARIA N° 963, DE 05 DE JULHO DE 2013 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria n° 290, 

de 12/03/2010, publicada no D.O.U.  de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei n° 11.892, de 29/12/2008 e Lei n°. 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor EDIÊNIO VIEIRA FARIAS, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, MatrÍcula SIAPE 2002271, para exercer a 

função de Coordenador do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 

Necessidades Educacionais Específicas, Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 11 de 21 

 

PORTARIA N° 962, DE 05 DE JULHO DE 2013 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria n° 290, 

de 12/03/2010, publicada no D.O.U.  de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei n° 11.892, de 29/12/2008 e Lei n°. 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar a servidora LINDOMAR SANTANA ARANHA, Técnica em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1888366, da função de Coordenadora 

do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais 

Específicas, Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 12 de 21 

 

PORTARIA N° 958, DE 05 DE JULHO DE 2013 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria n° 290, 

de 12/03/2010, publicada no D.O.U.  de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei n° 11.892, de 29/12/2008 e Lei n°. 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar, a partir de 04/07/2013, o afastamento do servidor 

HEVERTON SANTOS QUEIROZ, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1996667, para participação em programa de 

Pós-Graduação Strictu Sensu na Modalidade Mestrado em Ciência da 

Computação pela Universidade Federal da Bahia, pelo período de 01 ano, nos 

termos do art. 10, § 4° do Decreto n° 5.707/2006, que regulamenta o Art. 87 da 

Lei n° 8.112/90 (Processo 23328.000112/2013-04).  

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 13 de 21 

 

PORTARIA N° 966, DE 05 DE JULHO DE 2013 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria n° 290, 

de 12/03/2010, publicada no D.O.U.  de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei n° 11.892, de 29/12/2008 e Lei n°. 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar, a partir de 04/07/2013, o afastamento do servidor RAMON 

CERQUEIRA GOMES, Psicólogo, Matrícula SIAPE 1796224, para realização 

de Mestrado em Psicologia pela Universidade Federal da Bahia, até 

01/07/2014, nos termos do art. 10, § 4° do Decreto n° 5.707/2006, que 

regulamenta o Art. 87 da Lei n° 8.112/90 (Processo 23328.000134/2013-66).  

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 14 de 21 

 

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2013 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela 

Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D.O.U.  de 24/09/2010, e de 

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892, de 29/12/2008 e Lei n°. 

8.112/90, RESOLVE: 

N° 939 – Dispensar o servidor GEÂNGELO DE MATOS ROSA, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

n°1877306, da função de coordenador do Núcleo de Estágio Substituto, FG 02, 

Campus Bom Jesus da Lapa. 

N° 940 – Designar o servidor CLEISSON FABRÍCIO LEITE BATISTA, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 

2003972, para exercer a função de Coordenador do Núcleo de Estágio 

Substituto, FG 02, Campus Bom Jesus da Lapa. 

N° 941 – Dispensar a servidora MIRIAN ALVES PEREIRA, Assistente de 

Alunos, Matrícula SIAPE n° 1975812, da função de Coordenadora do Núcleo 

de Extensão e Integração Escola Comunidade Substituta, FG 02, Campus Bom 

Jesus da Lapa. 

N° 942 – Designar o servidor HUDSON BARROS OLIVEIRA, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2887499, para 

exercer a função de coordenador do Núcleo de Extensão e Integração Escola 

Comunidade Substituto, FG 02, Campus Bom Jesus da Lapa. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor substituto 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 15 de 21 

 

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2013 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela 

Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D.O.U.  de 24/09/2010, e de 

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892, de 29/12/2008 e Lei n° 

8.112/90, RESOLVE 

N° 943 – Dispensar o servidor RAMON CERQUEIRA GOMES, 

Psicólogo, Matrícula SIAPE n° 1796224, da função de Coordenador do Núcleo 

de Assistência ao Educando Substituto, FG 02, Campus Bom Jesus da Lapa. 

N° 944 – Designar a servidora VALDINÉIA ANTUNES ALVES RAMOS, 

Técnica em Assuntos Educacionais, MatrÍcula SIAPE n° 1891614, para exercer 

a função de Coordenadora do Núcleo de Assistência ao Educando Substituta, 

FG 02, Campus Bom Jesus da Lapa. 

N° 945 – Dispensar o servidor UBIRATAN OLIVEIRA SOUZA, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2711813, da 

função de Coordenador do Núcleo de Produção e Pesquisa Substituto, FG 02, 

Campus Bom Jesus da Lapa. 

N° 946 – Designar o servidor VAGNER FREITAS DA SILVA, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2014902, para 

exercer a função de Coordenador do Núcleo de Produção e Pesquisa 

Substituto, FG 02, Campus Bom Jesus da Lapa. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor substituto 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 16 de 21 

 

PORTARIA 947, DE 03 DE JULHO DE 2013 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela 

Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D.O.U.  de 24/09/2010, e de 

acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892, de 29/12/2008 e Lei n° 

8.112/90, RESOLVE: 

 

I – Designar a servidora SANDRA MARIA DE BRITO PEREIRA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1891314, para exercer a 

função de Coordenadora de Registros Escolares Substituta, FG 02, campus 

Bom Jesus da Lapa. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 17 de 21 

 

 

 

1.1.3 Incentivo a progressão por capacitação 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO NÍVEL DE 

QUALIFICAÇÃO 

ATUAL 

NÍVEL DE 

QUALIFICAÇÃO 

REQUERIDO 

Arlan Tavares Goes Professor EBTT Graduação Especialização 

 

 

1.1.4 Férias de Servidores 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 

INICIAL 

PERÍODO 

FINAL 

QUANT. 

DIAS 

Eliana Alves Badaró 

Coordenadora  

 
01/07/2013 09/07/2013 09 

Gardênia Alves Pereira Professora 01/07/2013 15/07/2013 15 

Jefferson Oliveira de Sá Coordenador 01/07/2013 05/07/2013 05 

José Maria N. Pereira Coordenador 15/07/2013 26/07/2013 12 

Junio Batista Custodio TAE 01/07/2013 12/07/2013 12 

Márcio da Silva Alves Coordenador 01/07/2013 05/07/2013 05 

Marcos Aurélio da Silva Professor 15/07/2013 26/07/2013 15 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 18 de 21 

 

1.1.5 Remoções 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA CAMPUS 

DESTINO 

DATA PORTARIA 

André F. Laranjeira Assistente em 

Administração 

1893753 Guanambi 15/07/2013 N° 1114 

Lindomar S. Arama Técnica em Assuntos 

Educacionais 

1888366 Guanambi 15/07/2013 N° 1115 

Sandoval S. da Silva Auxiliar de 

Biblioteca 

1983812 Governador 

Mangabeira 

15/07/2013 N ° 1116 

 

1.1.6 Diárias Pagas 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇ

ÃO 

DESTINO PERÍODO VALOR 

Ariomar Rodrigues 

dos Santos 
Diretor Geral 

De: Bom Jesus da Lapa 

Para: Salvador 

03/07 a 

05/07/2013 
R$ 583,64 

Ariomar Rodrigues 

dos Santos 
Diretor Geral 

De: Bom Jesus da Lapa 

Para: Itapetinga 

29/07 a 

01/08/2013 
R$ 672,43 

José Carlos Lelis Reis Engenheiro Fiscal 
De: Bom Jesus da Lapa 

Para: Salvador 

15/07 a 

18/07/2013 
R$ 743,40 

José Maria 

Nascimento Pereira 

Coordenador do 

CSG 

De: Bom Jesus da Lapa 

Para: Vitória da 

Conquista 

04/07 a 

06/07/2013 
R$ 408,59 

José Maria 

Nascimento Pereira 

Coordenador do 

CSG 

De: Bom Jesus da Lapa 

Para: Santo Antônio de 

Jesus 

09/07 a 

11/07/2013 
R$ 486,64 

Karolyny de Oliveira 

Almeida 

Chefe de 

Gabinete 

De: Bom Jesus da Lapa 

Para: Salvador 

03/07 a 

05/07/2013 
R$ 480,14 

Reynaldo de Almeida 

Mosquera 

Coordenador do 

NEOF 

De: Bom Jesus da Lapa 

Para: Salvador 

07/07 a 

13/07/2013 

R$ 

1.390,83 

Rodrigo Neves Araújo 
Coordenador do 

Almoxarifado 

De: Bom Jesus da Lapa 

Para: Guanambi 
25/07/2013 R$ 71,55 

Simião Pires Lima 

Diretor de 

Administração e 

Planejamento 

De: Bom Jesus da Lapa 

Para: Salvador 

15/07 a 

18/07/2013 
R$ 820,48 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 19 de 21 

 

 

1.2 ENTRADA DE MATERIAL (PATRIMÔNIO) 

 

Item Descrição Quantidade Origem Destino  

01 

CAMINHÃO AGRALE 8700, 

COR BRANCA, CABINE 

COM AR CONDICIONADO, 

CARROCERIA TIPO BAU DE 

ALUMÍNIO. 

01 
Adesão n° 12 

Proc. 23328.000103/2012-24 
CSG 

 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) 

 

RESUMO DAS AÇÕES: 

  Organização didática: o Campus participou de discussões acerca da organização didática junto à equipe 

pedagógica da Reitoria, em que se reuniram representantes de todos os campi deste Instituto, no qual, 

fomos representados por Lindomar Santana Aranha (DDE e Técnica em Assuntos Educacionais). 

 Reunião com a comunidade discente: no dia 17, ocorreu reunião com todos os discentes em sala para 

tratar de assuntos como o reinício das aulas do Módulo III, jogos estudantis (JEIF, JIF), assistência 

estudantil, dentre outros informes. 

 Processo Seletivo 2013.2: foi realizada no dia 21/07 a prova do Processo Seletivo 2013.2, visando o 

ingresso de estudantes no Curso Técnico em Informática. 

 Informes: Recesso acadêmico no período de 02 a 06/08/2013 (Romaria do Bom Jesus). 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 20 de 21 

 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP 

 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Atividade na sede rural do Campus: 

 Limpeza da área agrícola. 

 Realização de tratos culturais nas culturas da mangueira, bananeira e no coqueiral. 

 Preparo do solo de parte da área agrícola. 

 Reparos no sistema elétrico e conserto do pivô central, necessários para a irrigação. 

 

 

2.3 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES (SRE) 

 

RESUMO DAS AÇÕES: 

 Conclusão do Educacenso em 29/07/2013; 

 Envio de email ao Sr. Gonçalo – PROEN, informando que não houve nenhuma matrícula após a data 

estabelecida pelo Censo; 

 Elaboração do edital de convocação de matrícula e aperfeiçoamento da ficha de matrícula para os alunos 

que estão ingressando; 

 Atualização da planilha de assistência estudantil (Jamile DGAE).  
 

2.4 NÚCLEO DE EXTENSÃO  

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Divulgação e orientação para a submissão de projetos no PIBIC Jr/2013. 

 Participação na elaboração do Edital Interno para a implementação do Programa de Oficinas 

Comunitárias (POC) do Instituto Federal Baiano – 2013. 

 Participação no planejamento do “Dia D”. 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 21 de 21 

 

2.5 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Apresentação de dois Relatórios de Conclusão do Estágio Supervisionado: 

 Cléber Silva Santana, que estagiou numa empresa da cidade de Vitória da Conquista por intermédio do 

Centro de Integração Empresa-Escola (CIEE); 

 Josué Andrade Alves que estagiou na Agência de Defesa Agropecuária da Bahia (ADAB) de Bom 

Jesus da Lapa. 

 Entrega de dois relatórios de estágio, os quais aguardam agendamento da apresentação à banca 

examinadora; 

 Foram enviados dois formulários de convênio de estágio para a Pró-Reitoria de Desenvolvimento 

Institucional (PRODIN), para que sejam providenciados os termos de convênio de estágio com as 

empresas Gráfica Nova Era e Pollynet. 

 A Associação de Pequenos Produtores da Agrovila 18 de Serra do Ramalho sinalizou interesse em firmar 

parceria com o IF Baiano, o que possibilitará a realização de estágio, além de aproximar a comunidade 

local ao Campus Bom Jesus da Lapa. Uma visita será agendada para que a parceria se concretize. 

 

2.6 NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

O Núcleo de Assistência Estudantil – NAE iniciou, junto aos discentes deste Campus, o processo de criação do 

Grêmio Estudantil, sendo designada uma comissão responsável pela organização da eleição do Conselho de 

Representantes de Turmas, que antecederá a eleição para o presidente do Grêmio. 

Foi realizado, no dia 15 de julho, um treinamento de primeiros socorros, oferecido pela unidade do SAMU 192 

de Bom Jesus da Lapa, tendo a participação de servidores (técnico-administrativos, motoristas e professores) 

deste Campus. O curso foi de relevante importância, pois, com a previsão da mudança para a sede própria, 

localizada a quatorze quilômetros da cidade, faz-se necessário que o Campus esteja preparado para o 

atendimento emergencial diante de ocorrências junto aos discentes. 

O Assistente Social, Luciano Cruz, participou da I Conferência Municipal da Igualdade Social, evento 

realizado nos dias 22 e 23 de julho, em Bom Jesus da Lapa. 

 

 

 


